
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 공기업특별회계 전체

부서: 수도사업소
정책: 상수도식수관리
단위: 수돗물 생산공급(상수도공기업) (단위:천원)

수도사업소 63,417,288 58,770,734 4,646,554

국 7,524,000 10,084,000 △2,560,000

균 6,235,000 6,078,000 157,000

기 207,132 147,230 59,902

도 4,812,600 2,780,100 2,032,500

군 44,638,556 39,681,404 4,957,152

상수도식수관리 31,584,754 29,220,102 2,364,652

국 0 2,031,000 △2,031,000

균 6,235,000 6,078,000 157,000

도 4,214,000 2,181,500 2,032,500

군 21,135,754 18,929,602 2,206,152

수돗물 생산공급(상수도공기업) 8,592,472 7,515,520 1,076,952

원수 취수시설 관리 1,759,119 1,648,911 110,208

206 재료비 1,684,608 1,574,400 110,208

01 재료비 1,684,608 1,574,400 110,208

○대불정수장 원수사용료(수자원공사 1차 처
리수) 1,684,608 1,574,400 110,208

수돗물 생산 6,304,633 5,337,889 966,744

201 일반운영비 687,927 637,310 50,617

02 공공운영비 568,704 518,087 50,617

○대불정수장 건물 보수비
50,617 0 50,617

206 재료비 5,113,221 4,542,094 571,127

01 재료비 5,113,221 4,542,094 571,127

○[정수구입비] 5,024,532 4,453,405 571,127

Ο정수구입비(삼호, 대불, 영암, 군서정수장)
5,024,532 4,453,405 571,127

401 시설비및부대비 475,485 130,485 345,000

01 시설비 475,485 130,485 345,000

○정수장 시설물 개선공사 실시설계용역비
45,000 0 45,000

○신북정수장 수원지(장산제) 준설사업
300,000 0 300,000

시설물 확충(상수도공기업) 22,656,711 21,434,011 1,222,700

국 0 2,031,000 △2,031,000

균 6,235,000 6,078,000 157,000

도 4,214,000 2,181,500 2,032,500

군 12,207,711 11,143,511 1,064,200

노후 상수도 정비사업 7,088,000 7,088,000 0

균 6,078,000 6,078,000 0

군 1,010,000 1,010,000 0

401 시설비및부대비 7,088,000 7,088,000 0

균 6,078,000 6,078,000 0

군 1,010,000 1,010,000 0

경정 328원*428,000톤*12월

50,617,000원*1개소

경정 433원*967,000톤*12월

15,000,000원*3개소

300,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 상수도식수관리
단위: 시설물 확충(상수도공기업) (단위:천원)

01 시설비 6,565,745 7,088,000 △522,255

○노후 상수관망 정비사업
6,565,745 6,843,000 △277,255

균 6,078,000 6,078,000 0

군 487,745 765,000 △277,255

○노후 상수관 교체사업(22년 국비 교부금)
0 245,000 △245,000

02 감리비 522,255 0 522,255

○노후 상수관망 정비사업 건설사업관리 감
리비 522,255 0 522,255

수도사업소 청사 신축 3,608,000 3,500,000 108,000

401 시설비및부대비 3,608,000 3,500,000 108,000

02 감리비 108,000 0 108,000

○수도사업소 청사 신축공사 감리비
108,000 0 108,000

도포지구 농어촌 지방상수도 개발사업(전환)(전환사업) 223,000 66,000 157,000

균 157,000 0 157,000

도 20,000 20,000 0

군 46,000 46,000 0

401 시설비및부대비 223,000 66,000 157,000

균 157,000 0 157,000

도 20,000 20,000 0

군 46,000 46,000 0

01 시설비 223,000 66,000 157,000

○농어촌 지방상수도 개발사업(도포지구)
223,000 66,000 157,000

균 157,000 0 157,000

도 20,000 20,000 0

군 46,000 46,000 0

서창지구 농어촌 지방상수도 개발사업(전환사업) 1,286,000 1,286,000 0

도 1,016,000 1,016,000 0

군 270,000 270,000 0

401 시설비및부대비 1,286,000 1,286,000 0

도 1,016,000 1,016,000 0

군 270,000 270,000 0

01 시설비 1,186,000 1,286,000 △100,000

○농어촌 지방상수도 개발사업(서창지구)
1,186,000 1,286,000 △100,000

도 1,016,000 1,016,000 0

군 170,000 270,000 △100,000

02 감리비 100,000 0 100,000

○서창지구 농어촌 지방상수도 개발사업 감
리비 100,000 0 100,000

취약계층 옥내급수관 설치지원 사업 13,700 5,000 8,700

경정 6,565,745,000원*1개소

경정 0원

522,255,000원*1개소

108,000,000원*1개소

경정 223,000,000원*1개소

경정 1,186,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 상수도식수관리
단위: 시설물 확충(상수도공기업) (단위:천원)

도 3,000 1,500 1,500

군 10,700 3,500 7,200

401 시설비및부대비 13,700 5,000 8,700

도 3,000 1,500 1,500

군 10,700 3,500 7,200

01 시설비 13,700 5,000 8,700

○취약계층 옥내급수관 설치지원사업
13,700 5,000 8,700

도 3,000 1,500 1,500

군 10,700 3,500 7,200

영암군 수도정비 기본계획 12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

○영암군 수도정비기본계획(변경) 용역비
12,000 0 12,000

노후관로 교체 및 유수율 제고사업 780,000 660,000 120,000

401 시설비및부대비 780,000 660,000 120,000

01 시설비 780,000 660,000 120,000

○학산 묵동배수분구 누수탐사 용역
20,000 0 20,000

○대불산단 배수권역 유수율 제고 조사용역
100,000 0 100,000

영암 지방상수도 비상공급망 구축(전환사업) 2,881,000 2,631,000 250,000

국 0 2,031,000 △2,031,000

도 2,031,000 0 2,031,000

군 850,000 600,000 250,000

401 시설비및부대비 2,881,000 2,631,000 250,000

국 0 2,031,000 △2,031,000

도 2,031,000 0 2,031,000

군 850,000 600,000 250,000

01 시설비 2,781,000 2,631,000 150,000

○영암 지방상수도 비상공급망 구축
2,531,000 2,631,000 △100,000

국 0 2,031,000 △2,031,000

도 2,031,000 0 2,031,000

군 500,000 600,000 △100,000

○신북정수장∼행정배수지 비상공급망 구축
250,000 0 250,000

02 감리비 100,000 0 100,000

○영암 지방상수도 비상공급망 구축 건설사
업관리 감리비 100,000 0 100,000

적수예방 대책사업 1,267,000 700,000 567,000

401 시설비및부대비 1,267,000 700,000 567,000

01 시설비 1,267,000 700,000 567,000

경정 13,700,000원*1개소

12,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

경정 2,531,000,000원*1개소

250,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 상수도식수관리
단위: 시설물 확충(상수도공기업) (단위:천원)

○구림사거리∼왕인박사유적지 노후관 갱생
공사 567,000 0 567,000

상수도운영(상수도공기업) 295,571 230,571 65,000

상수도 요금부과징수 295,571 230,571 65,000

405 자산취득비 65,000 0 65,000

01 자산및물품취득비 65,000 0 65,000

○먼지제거기 구입 5,000 0 5,000

○고지서 우편물 봉함기 구입
60,000 0 60,000

하수도 관리 25,399,106 23,132,204 2,266,902

국 7,524,000 8,053,000 △529,000

기 207,132 147,230 59,902

도 598,600 598,600 0

군 17,069,374 14,333,374 2,736,000

하수처리장 운영관리(하수도공기업) 5,404,400 5,339,400 65,000

하수처리장 운영관리 5,306,400 5,241,400 65,000

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

01 시설비 65,000 0 65,000

○대불소각시설 활성탄 이송설비 설치공사
25,000 0 25,000

○대불소각시설 유동사배출 자켓스크류 구매
설치 40,000 0 40,000

하수관거 정비(하수도공기업) 10,889,326 9,702,092 1,187,234

국 2,074,000 1,959,000 115,000

기 170,942 98,708 72,234

군 8,644,384 7,644,384 1,000,000

노후하수관로 정비 90,000 296,400 △206,400

국 0 275,000 △275,000

기 0 21,400 △21,400

군 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 90,000 296,400 △206,400

국 0 275,000 △275,000

기 0 21,400 △21,400

군 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 296,400 △206,400

○노후하수관로 정비공사
90,000 296,400 △206,400

국 0 275,000 △275,000

기 0 21,400 △21,400

군 90,000 0 90,000

서호 영풍지구 하수관로 정비사업 637,727 378,000 259,727

국 289,000 189,000 100,000

기 9,540 9,813 △273

군 339,187 179,187 160,000

567,000,000원*1㎞

5,000,000원*1대

60,000,000원*1대

25,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

경정90,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수관거 정비(하수도공기업) (단위:천원)

401 시설비및부대비 637,727 378,000 259,727

국 289,000 189,000 100,000

기 9,540 9,813 △273

군 339,187 179,187 160,000

01 시설비 525,727 326,000 199,727

○서호 영풍지구 하수관로 정비사업
525,727 326,000 199,727

국 289,000 189,000 100,000

기 9,540 9,813 △273

군 227,187 127,187 100,000

02 감리비 110,000 50,000 60,000

○서호 영풍지구 하수관로 정비사업 감리비
110,000 50,000 60,000

삼호 동암지구 하수관로 정비사업 2,097,000 1,897,000 200,000

401 시설비및부대비 2,097,000 1,897,000 200,000

01 시설비 2,097,000 1,897,000 200,000

○［시설비］ 2,097,000 1,897,000 200,000

Ο삼호 동암지구 하수관로 정비사업
2,097,000 1,897,000 200,000

영암군 영리 및 월암지구 하수관로 정비사업 5,454,553 4,640,646 813,907

국 1,675,000 1,305,000 370,000

기 161,402 67,495 93,907

군 3,618,151 3,268,151 350,000

401 시설비및부대비 5,454,553 4,640,646 813,907

국 1,675,000 1,305,000 370,000

기 161,402 67,495 93,907

군 3,618,151 3,268,151 350,000

01 시설비 5,049,553 4,335,646 713,907

○［시설비］ 5,049,553 4,335,646 713,907

Ο영암 영리 및 월암지구 하수관로 정비사업
5,049,553 4,335,646 713,907

국 1,675,000 1,305,000 370,000

기 161,402 67,495 93,907

군 3,213,151 2,963,151 250,000

02 감리비 400,000 300,000 100,000

○영암 영리 및 월암지구 하수관로 정비사업
감리비 400,000 300,000 100,000

신북 천동지구 하수관로 정비사업 210,000 190,000 20,000

국 110,000 190,000 △80,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 210,000 190,000 20,000

국 110,000 190,000 △80,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 210,000 190,000 20,000

경정 525,727,000원*1개소

경정110,000,000원*1회

경정 2,097,000,000원*1개소

경정 5,049,553,000원*1개소

경정 400,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 하수관거 정비(하수도공기업) (단위:천원)

○신북 천동지구 하수관로 정비공사
210,000 190,000 20,000

국 110,000 190,000 △80,000

군 100,000 0 100,000

영암 신정지구 하수관로 정비사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○영암 신정지구 하수관로 정비사업 실시설
계 용역 100,000 0 100,000

농어촌 마을하수도 정비사업(하수도공기업) 7,767,711 7,524,043 243,668

국 5,450,000 6,094,000 △644,000

기 36,190 48,522 △12,332

도 598,600 598,600 0

군 1,682,921 782,921 900,000

신북 금동지구 농어촌마을 하수도 정비사업 5,203,000 5,707,000 △504,000

국 4,333,000 4,977,000 △644,000

도 502,800 502,800 0

군 367,200 227,200 140,000

401 시설비및부대비 5,203,000 5,707,000 △504,000

국 4,333,000 4,977,000 △644,000

도 502,800 502,800 0

군 367,200 227,200 140,000

01 시설비 4,855,000 5,499,000 △644,000

○신북 금동지구 농어촌마을 하수도 정비사
업 4,855,000 5,499,000 △644,000

국 4,333,000 4,977,000 △644,000

도 502,800 502,800 0

군 19,200 19,200 0

02 감리비 340,000 200,000 140,000

○신북 금동지구 농어촌마을 하수도 정비사
업 감리비 340,000 200,000 140,000

미암 문수지구 농어촌 마을하수도 정비사업 1,381,000 900,000 481,000

국 661,000 400,000 261,000

도 34,200 34,200 0

군 685,800 465,800 220,000

401 시설비및부대비 1,381,000 900,000 481,000

국 661,000 400,000 261,000

도 34,200 34,200 0

군 685,800 465,800 220,000

01 시설비 1,108,000 797,000 311,000

○［시설비］ 1,108,000 797,000 311,000

Ο미암 문수지구 농어촌마을 하수도 정비사
업 1,108,000 797,000 311,000

국 661,000 400,000 261,000

경정 210,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

경정 4,855,000,000원*1개소

경정 340,000,000원*1회

경정 1,108,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 농어촌 마을하수도 정비사업(하수도공기업) (단위:천원)

도 34,200 34,200 0

군 412,800 362,800 50,000

02 감리비 270,000 100,000 170,000

○미암 문수지구 농어촌마을 하수도 정비사
업 감리비 270,000 100,000 170,000

도포 문화지구 농어촌마을하수도 정비사업 150,000 9,451 140,549

기 0 9,451 △9,451

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 9,451 140,549

기 0 9,451 △9,451

군 150,000 0 150,000

01 시설비 100,000 9,451 90,549

○[시설비] 100,000 9,451 90,549

Ο도포 문화지구 농어촌마을 하수도 정비사
업 설계비 100,000 9,451 90,549

기 0 9,451 △9,451

군 100,000 0 100,000

02 감리비 50,000 0 50,000

○도포 문화지구 농어촌마을 하수도 정비사
업 감리비 50,000 0 50,000

학산 지소지구 농어촌마을하수도 정비사업 185,573 310,449 △124,876

국 0 261,000 △261,000

기 13,173 27,049 △13,876

도 22,400 22,400 0

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 185,573 310,449 △124,876

국 0 261,000 △261,000

기 13,173 27,049 △13,876

도 22,400 22,400 0

군 150,000 0 150,000

01 시설비 135,573 310,449 △174,876

○학산 지소지구 농어촌마을하수도 정비사업
135,573 310,449 △174,876

국 0 261,000 △261,000

기 13,173 27,049 △13,876

도 22,400 22,400 0

군 100,000 0 100,000

02 감리비 50,000 0 50,000

○학산 지소지구 농어촌마을하수도 정비사업
감리비 50,000 0 50,000

금정 아천지구(2단계) 농어촌마을하수도 정비사업 651,124 222,000 429,124

국 456,000 111,000 345,000

기 5,603 11,479 △5,876

도 9,600 9,600 0

경정 270,000,000원*1회

경정 100,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

경정 135,573,000원*1개소

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수도 관리
단위: 농어촌 마을하수도 정비사업(하수도공기업) (단위:천원)

군 179,921 89,921 90,000

401 시설비및부대비 651,124 222,000 429,124

국 456,000 111,000 345,000

기 5,603 11,479 △5,876

도 9,600 9,600 0

군 179,921 89,921 90,000

01 시설비 580,124 191,000 389,124

○［시설비］ 580,124 191,000 389,124

Ο금정 아천지구(2단계) 농어촌마을하수도
정비사업 580,124 191,000 389,124

국 456,000 111,000 345,000

기 5,603 11,479 △5,876

도 9,600 9,600 0

군 108,921 58,921 50,000

02 감리비 70,000 30,000 40,000

○금정 아천지구(2단계) 농어촌마을하수도 정
비사업 감리비 70,000 30,000 40,000

시종 월악지구 농어촌마을하수도 정비사업 197,014 375,143 △178,129

국 0 345,000 △345,000

기 17,414 543 16,871

도 29,600 29,600 0

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 197,014 375,143 △178,129

국 0 345,000 △345,000

기 17,414 543 16,871

도 29,600 29,600 0

군 150,000 0 150,000

01 시설비 147,014 375,143 △228,129

○시종 월악지구 농어촌마을하수도 정비사업
147,014 375,143 △228,129

국 0 345,000 △345,000

기 17,414 543 16,871

도 29,600 29,600 0

군 100,000 0 100,000

02 감리비 50,000 0 50,000

○시종 월악지구 농어촌마을 하수도 정비사
업 감리비 50,000 0 50,000

산업단지 완충저류시설(하수도공기업) 985,900 214,900 771,000

대불산업단지 완충저류시설 설치사업 985,900 214,900 771,000

802 반환금기타 771,000 0 771,000

01 국고보조금반환금 771,000 0 771,000

○대불국가산단 완충저류시설 국고보조금 및
이자반납 771,000 0 771,000

재무활동(수도사업소) 32,000 17,000 15,000

경정 580,124,000원*1개소

경정 70,000,000원*1회

경정 147,014,000원*1개소

50,000,000원*1개소

771,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 재무활동(수도사업소)
단위: 보전지출(하수도공기업) (단위:천원)

보전지출(하수도공기업) 27,000 12,000 15,000

하수도 보전지출 27,000 12,000 15,000

802 반환금기타 27,000 12,000 15,000

03 기타반환금등 27,000 12,000 15,000

○과년도 하수도요금 과오납 반환금
27,000 12,000 15,000경정 27,000,000원*1회


